
 

 

  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

                                                           

                                                                 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14 февраля  2023 г                                                                                                    № 34-1 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило: 
 

              1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 22.12.2022 г.     

№32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

            1.1. В п/п 1  пункта 1  статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1 385 841 436, 11  

руб.»  остаются без изменения. 

1.2. В п/п 2  пункта1  статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 1 422 924 743, 27 

руб.» остаются без изменения. 

1.3 Приложение №5  и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР «Каякентский район» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции 

(прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном сайте Администрации МР «Каякентский район» не позднее 

10 дней после его подписания в установленном порядке.  
 

 

 

 

     И. о.  Главы 

     муниципального района                                                    Г. К. Ахмедова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
14 февраля 2023 г.                                                                                                                       № 34-2 

 

Об обращении депутатов Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

к Главе Республики Дагестан Меликову Сергею Алимовичу 

 

 Учитывая сложившуюся ситуацию в Каякентском районе в связи с 

предполагаемым  акционированием Государственных унитарных предприятий в 

отрасли сельского хозяйства, и, учитывая многократные обращения жителей 

района, трудовых коллективов сельхозтоваропроизводителей в органы местного  

самоуправления  МР «Каякентский район»  и высшие органы власти Республики 

Дагестан в течение последних десяти  лет,  Собрание депутатов МР «Каякентский 

район» решило: 

Обратиться  к Главе  Республики Дагестан Меликову Сергею Алимовичу с  

просьбой о принятии на прием по указанному  вопросу инициативной  группы, 

избранной  на собраниях жителей  поселений и трудовых коллективов отрасли 

сельского хозяйства  муниципального района, в составе: 

1. Ахмедпашаев Ибрагимпаша Узайруевич 

2. Кубатов Ибрагим Абакарович 

3. Арсланбеков Шахбан Абдулвагабович 

4. Арсланов  Рашид Арслангаджиевич  

 

 
 

 

      Председатель 

      Собрания депутатов                                                       М. Багамаев 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kmr05.ru/


                                                                    
                                                              

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

368560,  Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36 

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90  

________________________________________________________________________________ 

 

            03.03.2023г.                                                                                                                        № 3  
                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                            Главе  

                                                                                            Республики Дагестан 

                                                                                            С. А. Меликову 

                                                                           

                                         Многоуважаемый Сергей Алимович!  

 

В течение последних лет  одной  из острых проблем в Каякентском  районе 

является вопрос предполагаемого акционирования Государственных унитарных 

предприятий. За это время имеются многократные обращения в Народное 

Собрание, Правительство Республики Дагестан, Министерство имущественных и 

земельных отношений, Министерство  сельского хозяйства и продовольствия с 

конкретными предложениями по реформированию, дальнейшему  определению 

форм хозяйствования  этих субъектов с экономическими обоснованиями. Однако, 

наши обращения остаются неуслышанными. Многие ГУПы фактически передали 

земли в субаренду частным лицам, а последние, израсходовав личные финансовые 

средства, посадили сотни  и тысячи гектаров виноградников. Не совсем понятно, в 

какой  бюджет идет оплата за землю. Таким образом, налицо признаки теневой 

экономики. Экономическая эффективность  и урожайность  продукции унитарных 

предприятий и частного сектора разнятся в 2-5 раза, в то же время не пополняются  

бюджеты сельских  поселений. В связи  с многочисленными обращениями  

населения, данный вопрос обсужден на 34 сессии Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» 14.02.2023 года. Просим Вас, многоуважаемый  Сергей 

Алимович, рассмотреть наше обращение, принять на прием инициативную группу 

и содействовать  решению  указанной проблемы. 

Приложение: решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

                                   от 14.02.2023г., №34 на 1листе.  

 
                    С уважением,      

 

 

        Председатель         

       Собрания депутатов                                                                  М. Багамаев 

 


